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 ИНФОРМАЦИОННАЯ ЛЕНТА от 24 марта 2023 года 

Новое в законодательстве, часто задаваемые вопросы в Центр оперативного консультирования 

БУХГАЛТЕРУ 
Письмо 
ФНС 
России от 
27.02.202
3 N КЧ-4-
8/2202@ 

Какие ошибки 

чаще всего 

допускают при 

заполнении 

уведомлений об 

исчисленных 

налогах: ФНС 

выявила 7 

основных 

ошибок   

Возможности: ознакомиться с перечнем ошибок, часто допускаемых при заполнении уведомлений, чтобы избежать 
их в работе (например, в уточненном уведомлении надо указывать не разницу с последним уведомлением по тому же 
сроку, а полную сумму к уплате). 
С 1 января 2023 года в связи с введением ЕНП по налогам, страховым взносам, авансовым платежам, которые платят 
до подачи декларации либо без нее, по общему правилу нужно подавать уведомление об исчисленных суммах 
налогов. Срок - не позднее 25-го числа месяца уплаты. Отметим, что в 2023 году вместо уведомления организация или 
ИП вправе представить платежное поручение (в случае уплаты налогов «по-старому»). 
В Письме от 27.02.2023 N КЧ-4-8/2202@ ФНС привела основные ошибки, которые допускают налогоплательщики, при 
формировании уведомлений об исчисленных суммах налогов и платежек, которые подаются вместо уведомлений. 
Например, среди ошибок есть следующие. 

1. Неверно указан налоговый (отчетный) период. 
ФНС отмечает, что в 2023 году уведомление нужно подавать только по срокам уплаты, которые будут в этом году, если 
не сдается декларация. Так, например, если за I - III кварталы сумма налога по УСН или налогу на имущество 
организаций была уплачена в 2022 году в полном объеме, предоставлять уведомление за этот период не требуется. 
При указании неправильного периода ИФНС направляет сообщение, что указанный отчетный период невозможен для 
этой обязанности (например, указали вместо квартала месяц). 

2. Неверно указан КБК или ОКТМО либо заполнен КБК, по которому не требуется предоставление 
уведомления. 

Уведомление нужно подавать не по всем налогам, а только по следующим:  
 организациям - по транспортному, земельному налогу и налогу на имущество, налогу на прибыль для 

налоговых агентов. 
 организациям и ИП – по УСН, ЕСХН, страховым взносам, НДФЛ. 

При подаче уведомления с неправильным КБК или КБК, по которому предоставление уведомления не требуется, 
направляется сообщение: "По КБК (его значение) предоставление уведомления невозможно". При указании 
неактуального ОКТМО его значение заменяется на ОКТМО преемника. В целом при ошибке в КБК или ОКТМО 
уведомление надо представить заново с правильными реквизитами. 

3. Уведомление представлено после подачи декларации за этот период или одновременно с 
декларацией (за исключением уведомления о сумме налога на имущество). 

Если отчетность представлена, то для налогового органа достаточно информации об исчисленных суммах. В этом 
случае в приеме уведомления будет отказано и придет сообщение, что декларация по данным, указанным в 
уведомлении, принята. 
В отношении налога на имущество представление уведомления возможно в отношении «кадастровых» объектов, так 
как они в декларации не отражаются 

4. Неправильное указание реквизитов в платежке, которая представляется взамен уведомления. 
Чаще всего неверно указывают КБК, ОКТМО и отчетный период.  
Пример. Если в платежке по НДФЛ поставить 1 кв. 2023 года или просто дату уплаты (17.02.2023), будет невозможно 
определить, к какому сроку относить платеж. Правильно по НДФЛ за период с 23 января по 22 февраля указать срок 

28.02.2023 или "МС.02.2023". 
5. Уточненное уведомление сдается не с указанием полной суммы к уплате по сроку 28 число 

текущего месяца, а на дельту с последним уведомлением по этому же сроку. 
Нужно сдавать одно уведомление по одному сроку уплаты. В уведомлении нужно указать полную сумму оплаты к 
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сроку. Если сдается повторное уведомление по этому же сроку и налогу, оно считается уточняющим и заменяет 
предыдущее, а не увеличивает сумму начислений. 
На заметку: заполнить уведомление без ошибок поможет Типовая ситуация: Как заполнить уведомление об 
исчисленных налогах и взносах (Издательство "Главная книга", 2023) {КонсультантПлюс}. 

Информац
ия ФНС 
России от 
20.03.202
3 

Распорядиться 

положительным 

сальдо по ЕНС 

можно через 

личный кабинет 

налогоплательщ

ика  

Возможности: заполнить заявление о зачете положительного сальдо ЕНС теперь можно в личном кабинете ИП или 
организации. 
В Информации от 20.03.2023 года ФНС сообщила, что в личных кабинетах ИП и организаций появилась возможность 
направить заявление о зачете положительного сальдо на ЕНС, в том числе в счет будущей уплаты конкретного налога 
(сбора, страхового взноса). 
Заполнить заявление в личном кабинете ИП можно двумя способами: 
- выбрать раздел "Жизненные ситуации", затем перейти в раздел "Распорядиться сальдо ЕНС" и выбрать заявление;  
- на главной странице в личном кабинете ИП перейти в меню, нажать кнопку "Все сервисы" и в блоке "Единый 
налоговый счет" выбрать заявление.  
Для пользователей личного кабинета юридических лиц также предусмотрены два варианта:  
- выбрать в меню пункт "Заявления. Запросы", затем в разделе "ЕНС" выбрать заявление;  
- на главной странице ЛК ЮЛ в блоке "Заявления. Запросы" перейти в раздел "ЕНС" и заполнить заявление.  
На заметку: таким способом можно, в частности, подать заявление с целью уменьшения налога при УСН и ПСН на 
сумму уплаченных фиксированных взносов ИП. Подробнее про порядок уменьшения платежей на УСН «доходы» и ПСН 
на страховые взносы в фиксированном размере («за себя») в связи с переходом на ЕНП читайте в обзоре на нашем 
сайте.  
Как осуществляются зачет и возврат сумм, формирующих положительное сальдо единого налогового счета, смотрите в 
Готовом решении в СПС КонсультантПлюс. 

Бухгалтеру любой  
организации, ИП! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
заявление о зачете 
средств в счет 
будущих платежей 
теперь можно 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Письмо 
ФНС 
России от 
06.03.202
3 N КЧ-4-
8/2629@ 

ФНС направила 

коды периодов 

по НДФЛ для 

заполнения 

платежек «по-

старому» 

Риски: при формировании платежного поручения на уплату НДФЛ в прежнем порядке (не ЕНП), следует указывать 
период в поле 107 с учетом разъяснений ФНС. 
С 1 января 2023 года НДФЛ, удержанный налоговыми агентами с выплат физическим лицам, перечисляется в 
следующие сроки: 
- за период с 23-го числа предыдущего месяца по 22-е число текущего месяца – не позднее 28-го числа текущего 
месяца; 
- за период с 1 по 22 января – не позднее 28 января; 
- за период с 23 по 31 декабря – не позднее последнего рабочего дня календарного года. 
Налоговые агенты с 2023 года обязаны перечислять удержанный НДФЛ в виде ЕНП. Однако в 2023 году вместо 
платежного поручения на уплату ЕНП можно оформить отдельное платежное поручение на уплату НДФЛ с указанием 
конкретного КБК, то есть «по-старому».  
В Письме от 06.03.2023 N КЧ-4-8/2629@ ФНС России поясняет, что в случае оформления отдельного платежного 
поручения на уплату НДФЛ в поле 107 «Период» необходимо отразить: 
 МС.01.2023 – при уплате сумм НДФЛ, исчисленного и удержанного за период с 1 января по 22 января 2023 г.; 
 МС.02.2023 – с 23 января 2023 г. по 22 февраля 2023 г.; 
 МС.03.2023 – с 23 февраля 2023 г. по 22 марта 2023 г.; 
 МС.04.2023 – с 23 марта 2023 г. по 22 апреля 2023 г.; 
 МС.05.2023 – с 23 апреля 2023 г. по 22 мая 2023 г.; 
 МС.06.2023 – с 23 мая 2023 г. по 22 июня 2023 г.; 
 МС.07.2023 – с 23 июня 2023 г. по 22 июля 2023 г.; 
 МС.08.2023 – с 23 июля 2023 г. по 22 августа 2023 г.; 
 МС.09.2023 – с 23 августа 2023 г. по 22 сентября 2023 г.; 
 МС.10.2023 – с 23 сентября 2023 г. по 22 октября 2023 г.; 
 МС.11.2023 – с 23 октября 2023 г. по 22 ноября 2023 г.; 
 МС.12.2023 – с 23 ноября 2023 г. по 22 декабря 2023 г.; 
 ГД.00.2023 – с 23 декабря 2023 г. по 31 декабря 2023 г. 
Напомним, что ранее в Письме от 27.02.2023 N КЧ-4-8/2202@ ФНС сообщала, что в случае указания неправильного 
периода налогоплательщику будет направлено сообщение, что указанный отчетный период невозможен для этой 
обязанности. Такой платеж ИФНС не сможет правильно идентифицировать. 
На заметку: при перечислении НДФЛ в виде ЕНП следует указывать иные коды в поле 107 «Период»:  
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- в первой части поля отражается код периода, на который приходится месяц, за который начислен платеж: 21 - I 
квартал, 31 - полугодие, 33 - 9 месяцев, 34 - год;  
- во второй части поля - порядковый номер месяца внутри его квартала. Хотя месяцев в квартале 3, здесь также 
предусмотрено значение 04. Например, при заполнении уведомления в отношении НДФЛ со сроком уплаты не позднее 
28 января следует указать 21/01; по НДФЛ, который подлежит уплате не позднее последнего рабочего дня года, - 
34/04 (п. 6 ст. 226 НК РФ, Письмо ФНС России от 30.12.2022 N 8-7-02/0001@).  
Какие ошибки допускаются при удержании и перечислении НДФЛ, расскажет лектор на трансляции «НДФЛ: типичные 
ошибки, допускаемые налоговыми агентами» 22 июня 2023 года. 

Письмо 
ФНС 
России от 
06.03.202
3 N ЗГ-3-
11/3160@ 

Как правильно 

заполнить 

раздел 2 формы 

6-НДФЛ за I 

квартал 2023 

года: отвечает 

ФНС 

Риски: при заполнении расчета 6-НДФЛ за I квартал 2023 года в полях 110 и 140 раздела 2 нужно указывать суммы 
выплат и исчисленного налога за период с 1 января по 31 марта 2023 года. 
С 1 января 2023 года установлен общий срок уплаты НДФЛ со всех выплат - аванса и зарплаты, премий, отпускных, 
больничных, матпомощи, дивидендов, выплат при увольнении, выплат по ГПД. Срок перечисления НДФЛ зависит от 
того, когда налогоплательщику выплачен доход и когда с него исчислен и удержан налог (п. 1 ст. 223, п. п. 4, 6 ст. 
226 НК РФ):  
- если НДФЛ исчислен и удержан с 1 по 22 января, перечислить его надо не позднее 28 января;  
- если НДФЛ исчислен и удержан с 23 по 31 декабря, он перечисляется не позднее последнего рабочего дня 
календарного года;  
- в остальных случаях налог, исчисленный и удержанный с 23-го числа предыдущего месяца по 22-е число текущего 
месяца, перечисляется не позднее 28-го числа текущего месяца. 
Начиная с I квартала 2023 года, расчет 6-НДФЛ нужно сдавать по новой форме, утвержденной Приказом от 29.09.2022 
N ЕД-7-11/881@. Подробнее об изменениях правил заполнения и формы расчета читайте в обзоре на нашем сайте. 
В Письме от 06.03.2023 N ЗГ-3-11/3160@ ФНС разъяснила, как правильно заполнить расчет 6-НДФЛ с учетом 
изменений законодательства. 
ФНС сообщает, что в разделе 2  отражаются обобщенные по всем физическим лицам суммы начисленного и 
фактически полученного дохода, исчисленного и удержанного НДФЛ нарастающим итогом с начала налогового 
периода по соответствующей налоговой ставке.  
Таким образом, в расчете 6-НДФЛ за I квартал 2023 года, в поле 110 нужно отразить общую сумму дохода за период с 
1 января по 31 марта, а в поле 140 — сумму исчисленного с этого дохода НДФЛ.  
На заметку: в разделе 1 формы 6-НДФЛ за I квартал 2023 года в полях 020-023 отражается НДФЛ, удержанный в 
период с 1 января по 22 марта. Налог, который удержали с 23 по 31 марта, в раздел 1 расчета за I квартал не 

включается, так как период с 23 марта по 22 апреля попадает в 6-НДФЛ за полугодие. В связи с этим показатели 
полей 020 «Сумма налога на доходы физических лиц, подлежащая перечислению» и 140 «Сумма налога исчисленная» 
могут различаться. 
Напомним, что 6-НДФЛ за I квартал 2023 года необходимо сдать не позднее 25 апреля 2023 года. Правильно 
заполнить 6-НДФЛ поможет Типовая ситуация в СПС КонсультантПлюс. 

Бухгалтеру любой 
организации! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: ЗГ-
3-11/3160@ 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Информац
ия 
Минфина 
России от 
15.03.202
3 

Соглашения об 

избежании 

двойного 

налогообложени

я с 

недружественны

ми странами 

могут 

приостановить: 

Минфин и МИД 

выступили с 

инициативой  

Риски: если инициатива Минфина и МИД будет поддержана Президентом, то правила избежания двойного 
налогообложения между РФ и недружественными странами будут приостановлены с момента издания 
соответствующего указа. 
В Информации Минфина России от 15.03.2023 сообщается, что в связи с введением в отношении России 
односторонних санкций (одна из которых - включение РФ в список несотрудничающих юрисдикций в налоговой сфере, 
так называемый черный список ЕС), у РФ возникает право и основания для введения ответных мер. Поэтому Минфин и 
МИД России выступили с предложением к Президенту РФ издать указ о приостановлении действия соглашений об 
избежании двойного налогообложения со всеми странами, которые ввели против России односторонние экономические 
ограничительные меры. Приостановку предлагают ввести до восстановления нарушенных прав РФ. 
Если предложение будет принято, то применение пониженных ставок налога у источника (освобождений от уплаты 
налога) в отношении доходов, на которые распространяется действие соглашений, будет приостановлено с момента 
издания соответствующего указа. 
На заметку: перечень недружественных стран установлен Распоряжением Правительства РФ от 05.03.2022 N 430-р. 
Как работает механизм устранения двойного налогообложения, рассказано в Готовом решении в СПС 
КонсультантПлюс. 
С какими странами действуют налоговые соглашения, смотрите в Справочной информации: "Действующие 
двусторонние международные договоры Российской Федерации об избежании двойного налогообложения" (Материал 
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Письмо 
УФНС 
России по 
г. Москве 
от 
07.02.202
3 N 27-
16/013080
@ 

Какие выплаты 

отражать в 

строке 070 

персонифициров

анных сведений 

о физлицах 

Риски: в строке 070 персонифицированных сведений о физлицах необходимо указывать выплаты, являющиеся 
объектом обложения страховыми взносами.  
Возможности: выплаты, с которых страховые взносы не начисляются, не подлежат отражению в строке 070 
персонифицированных сведений о физлицах. 
С 1 января 2023 года организации (ИП) обязаны ежемесячно представлять в налоговые органы сведения 
персонифицированного учета в отношении своих сотрудников. В Порядке заполнения персонифицированных сведений 
нет никаких указаний в отношении отражения в отчете выплат, не облагаемых страховыми взносами. 
В Письме от 07.02.2023 N 27-16/013080@ УФНС России по г. Москве разъяснило нюансы заполнения 
персонифицированных сведений о физических лицах в части отражения выплат. 
В частности, сообщается, что по строке 070 «Сведения о сумме выплат и иных вознаграждений, начисленных в пользу 
физлиц» нужно указывать выплаты за соответствующий период, являющиеся объектом обложения страховыми 
взносами.  
Следовательно, выплаты, не признаваемые объектом обложения страховыми взносами в соответствии с п. 4 - 8 ст. 420 
НК РФ, отражению по строке 070 персонифицированных сведений о физических лицах не подлежат.  
На заметку: разобраться с порядком заполнения формы персонифицированных сведений о физлицах поможет 
Готовое решение в СПС КонсультантПлюс. Если при заполнении отчета были допущены ошибки, уточненные сведения 
можно подать до момента представления РСВ за соответствующий расчетный (отчетный) период (п. 1.2 Порядка 
заполнения формы сведений). Образец заполнения уточненной формы персонифицированных сведений о физических 
лицах смотрите в СПС КонсультантПлюс. 
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Письмо 
Минфина 
России от 
17.01.202
3 N 07-04-
10/2554 

Минфин 

напомнил, когда 

надо сдать 

аудиторское 

заключение по 

бухотчетности за 

2022 год, 

подлежащей 

обязательному 

аудиту 

Риски: аудиторское заключение нужно подать в налоговый орган или вместе с бухотчетностью за 2022 год, или не 
позднее 10 дней с момента его подписания (крайний срок подачи – 31 декабря 2023 года). 
В Письме от 17.01.2023 N 07-04-10/2554 Минфин напомнил, что аудиторское заключение сдается в налоговый орган в 
электронном виде вместе с годовой бухгалтерской отчетностью. Заключение, которое к этому моменту еще не готово, 
нужно сдать в течение 10 рабочих дней со дня его подписания, но не позднее 31 декабря (п. 5 ст. 18 Федерального 
закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ).  
Отметим, что сведения об аудиторском заключении не позднее трех рабочих дней после подписания также надо 
разместить на федресурсе. Подробнее об этом рассказано в Типовой ситуации: Обязательный аудит: кто проходит и 
как сдать заключение (Издательство "Главная книга", 2023) {КонсультантПлюс}. 
На заметку: ООО обязаны провести аудит отчетности за 2022 год в двух случаях: либо налоговые доходы за 2021 
года больше 800 млн руб. (сумма строк 010 и 020 Листа 02 декларации по налогу на прибыль), либо сумма активов на 
31 декабря 2021 год больше 400 млн руб. (строка 1600 баланса).  
Публичные АО проходят обязательный аудит ежегодно независимо от величины выручки и активов, непубличные - в 
случаях, предусмотренных законом.  
Для застройщиков и некоторых других организаций обязательный аудит предусмотрен специальным законом (ст. 67.1 
ГК РФ, ст. 3 Федерального закона от 30.12.2004 N 214-ФЗ).  
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Федераль
ный закон 
от 
18.03.202
3 N 64-ФЗ  

Установлены 

налоговые 

преференции 

для участников 

промышленных 

кластеров 

Возможности: с 1 января 2023 года организации-участники промышленных кластеров могут применять пониженные 
тарифы по страховым взносам с выплат работникам, непосредственно занятым в инвестиционном проекте, и 
обращаться с заявлением о проведении налогового мониторинга на льготных условиях. 
Федеральным законом от 18.03.2023 N 64-ФЗ установлены дополнительные меры поддержки для организаций, 
являющихся участниками промышленных кластеров.  
Так, организации, внесенные в реестр участников промышленных кластеров и являющиеся сторонами специальных 
инвестиционных контрактов (СПИК), могут применять льготные тарифы по страховым взносам: 
- 7,6% в пределах установленной единой предельной величины базы для исчисления страховых взносов; 
- 0 % свыше единой предельной величины базы для исчисления страховых взносов. 
Право на применение пониженных тарифов страховых взносов будет предоставляться на срок не более 7 лет в 

размере, не превышающем общий объем инвестиций на реализацию инвестиционного проекта участника кластера, и 
только в отношении выплат работникам, которые непосредственно заняты в инвестиционном проекте, при условии 
ведения раздельного учета выплат, облагаемых по льготному и обычному тарифу.  
Единые пониженные тарифы страховых взносов применяются начиная с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в 
котором компания была включена в реестр участников промышленных кластеров.  
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Также предусмотрены упрощенные условия для проведения налогового мониторинга в отношении организации, 
являющейся участником промышленного кластера. 
Указанные положения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года. Федеральный закон 
вступил в силу 18 марта 2023 года. 
На заметку: в Письме от 21.03.2023 N БС-4-11/3237@ ФНС направила код тарифа плательщика страховых взносов и 
коды категории застрахованного лица, которые следует использовать при заполнении РСВ при применении 
пониженных тарифов страховых взносов участниками промышленных кластеров.  
Напомним, что начиная с отчетности за I квартал 2023 года организации (ИП) отчитываются по новой форме РСВ, срок 
сдачи РСВ за I квартал 2023 года ‒ 25 апреля 2023 года. 
Какие изменения нормативно-правовой базы по бухгалтерскому учету и налогообложению важно учесть при 
подготовке отчетности за I квартал 2023 года, Вы сможете узнать на Встрече с экспертом «Учет и налоги в 2023 году. 
Готовим отчетность за I квартал 2023 года» 3 апреля 2023 года. 

Информац
ия 
Минтруда 
России от 
15.03.202
3 

Минтруд 

предлагает 

установить 

пониженные 

тарифы 

страховых 

взносов с выплат 

несовершенноле

тним работникам 

Возможности: если предложение Минтруда примут, то работодатели смогут применять пониженные тарифы по 
страховым взносам в отношении выплат работникам в возрасте от 14 до 18 лет. 
В Информации от 17.03.2023 Минтруд сообщает, что на общественное обсуждение выставлены законопроекты, 
предлагающие внести изменения в налоговое и пенсионное законодательство с целью установления дополнительных 
льгот по уплате страховых взносов для работодателей, которые приняли на работу граждан в возрасте от 14 до 18 лет.  

Для работодателей, производящих выплаты таким работникам, предполагается установить пониженные тарифы 
страховых взносов в размерах: 
- 7,6% в пределах предельной величины базы для страховых взносов; 
- 0% для выплат свыше предельной величины базы для страховых взносов. 
По проекту такие тарифы будут применяться в отношении выплат несовершеннолетним работникам по трудовым 
договорам, а так же по ГПД, предметом которых являются выполнение работ и (или) оказание услуг. 
Указанные нормы могут вступить в силу с 1 января 2024 года. 
На заметку: про особенности трудовых отношений с несовершеннолетними работниками читайте в Путеводителе по 

кадровым вопросам в СПС КонсультантПлюс. 

Бухгалтеру любой 
организации! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: 
Бухгалтерская пресса 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
страховые взносы 
за работников в 
возрасте 14 - 18 лет 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Письмо 
Минфина 
России от 
10.02.202
3 N 03-03-
06/1/1091
1 

При выходе из 

общества 

участник 

получил 

имущество 

стоимостью 

больше, чем его 

вклад в 

уставный 

капитал 

компании: какие 

налоговые 

последствия 

Риски: организация должна исполнить обязанности налогового агента по налогу на прибыль в отношении вышедшего 
участника-юрлица, если стоимость полученного им при выходе имущества превышает фактически оплаченную им 
долю и денежный вклад в имущество организации. 
В Письме от 10.02.2023 N 03-03-06/1/10911 Минфин рассказал про налоговые последствия выхода участника из 
общества, если стоимость полученного имущества превысила размер вклада в уставный капитал компании. 
Ведомство напоминает, что при определении налоговых обязательств по налогу на прибыль не учитываются доходы в 
виде имущества, имущественных прав, которые получены в пределах вклада участником организации (его 
правопреемником или наследником) при его выходе из организации. 
Если полученная участником сумма (стоимость имущества, имущественных прав) при выходе из общества превышает 
фактически оплаченную им долю и его денежный вклад в имущество организации (за минусом сумм, указанных в пп. 
11.1 п. 1 ст. 251 НК РФ), то такое превышение считается дивидендами (п. 1 ст. 250 НК РФ).   
Поэтому общество должно исполнить обязанности налогового агента по налогу на прибыль в отношении вышедшего 
участника. Подробнее можно узнать в Готовом решении: Какие налоговые последствия для ООО влечет выход 
участника (КонсультантПлюс, 2023). 
На заметку:  при выходе участника-физлица из российской организации, облагаемого НДФЛ дохода не возникает, 
если доля в уставном капитале непрерывно принадлежала ему более пяти лет (п. 17.2 ст. 217 НК РФ).  

Бухгалтеру  
организации на 
ОСН!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: N 
03-03-06/1/10911 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Письмо 
ФНС 
России от 
20.03.202
3 N СД-4-
3/3204@ 
 

По какой форме 

сдавать 

декларацию по 

УСН за 2022 год 

Возможности: с 3 апреля 2023 года налоговые органы будут принимать декларации по УСН за 2022 год, как по 
старой, так и по новой форме. 
Приказ ФНС России от 01.11.2022 N ЕД-7-3/1036@ , которым внесены изменения в форму (формат) налоговой 
декларации по УСН, вступает в силу 3 апреля 2023 года. Этим Приказом установлено, что обновленная форма 
декларации применяется начиная с представления отчетности за 2023 год. Подробнее об это рассказано в обзоре на 
нашем сайте. 
В Письме от 20.03.2023 N СД-4-3/3204@ ФНС поручила нижестоящим органам исключить формальный подход, 
связанный с отказом в приеме налоговых деклараций, и предписала обеспечить прием с 3 апреля 2023 года налоговых 

Бухгалтеру  
организации на 
УСН!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
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деклараций по УСН за 2022 год в том числе по обновленной форме. 
На заметку: узнать важные аспекты применения УСН Вы сможете на тематическом тренинге КонсультантПлюс: 
«Особенности применения УСН в 2023 году. Последствия при утрате права на применение УСН» 18 апреля 2023 года. 
Напоминаем, что отчитаться по единому налогу, уплачиваемому в связи с применением УСН, за 2022 год организации 
должны не позднее 27 марта, а ИП – не позднее 25 апреля 2023 года.  

Поиск: в Быстром 
поиске набрать: N 
СД-4-3/3204@ 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Консульта
ция 
эксперта, 
ФНС 
России, 
2023 

Может ли 

налоговый орган 

запрашивать 

документы по 

сделкам у 

организации 

(ИП) на АУСН: 

отвечает эксперт 

ФНС 

Риски: налоговый орган вправе направить требование о предоставлении документов (информации) в рамках ст. 93.1 
НК РФ налогоплательщику на АУСН (за период, когда он применял АУСН). 
Одной из форм налогового контроля является истребование документов (информации). Согласно положениям НК РФ, 
налоговые органы вправе запрашивать документы и пояснения касающиеся деятельности налогоплательщика как в 
рамках проверки (п.1 ст.93.1 НК РФ), так и вне рамок проверки (п. 2 ст. 93.1 НК РФ) относительно конкретной сделки.  
В консультации эксперт ФНС отвечает на вопрос о законности истребования документов (информации) у организаций 
(ИП), применяющих АУСН. 
Так, несмотря на то, что данный «спецрежим» направлен на улучшение условий ведения предпринимательской 
деятельности, включая упрощение налоговой отчетности путем автоматизации ряда техпроцессов, проведение 
камеральных проверок предусмотрено в случаях, установленных ч. 7 ст. 2 Федерального закона N 17-ФЗ.    
Кроме того, некоторые виды взаиморасчетов по определенным сделкам не находят отражения в банковской выписке 
или в данных, поступающих из ККТ. В таких ситуациях организации (ИП) оформляют факты хозяйственной жизни 
первичными документами, в которых содержатся сведения, отсутствующие у налоговых органов и представляющие 
интерес в целях правильности исчисления налогов. 
При таких обстоятельствах ИФНС вправе направить требование организации (ИП), применяющему АУСН в 
соответствии со ст. 93.1 НК РФ. 
На заметку: камеральные проверки в отношении организаций (ИП), применяющих АУСН, проводятся на основании 
имеющихся в ИФНС сведений, по правилам, установленным ст. 88 НК РФ. Срок проведения такой проверки - 3 месяца. 
Такая проверка проводится не по итогам каждого налогового периода (месяца), а за весь календарный год в целом, 
начиная с 1 февраля года, следующего за проверяемым годом (пп. 1 п. 7 ст. 2 Федерального закона N 17-ФЗ).  
Про требования налоговых органов, как правильно на них отвечать, а когда можно проигнорировать узнаете на 
Встрече с экспертом: «Налоговые проверки в 2023 году» 2 июня 2023 года.  

Бухгалтеру 
организации на 
АУСН! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Вопросы-
ответы 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
требование в 
рамках встречной 
проверки аусн 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

КАДРОВИКУ 
Письмо 
Минтруда 
от 
03.03.202
3 № 16-
3/ООГ-383 

Минтруд 

обозначил 

сроки 

представления 

работодателями 

отчетности в 

органы службы 

занятости 

Риски: работодатели обязаны своевременно представлять в органы службы занятости сведения и информацию о 
ситуации с занятостью работников в организациях в сроки, установленные Минтрудом 
Работодатели содействуют проведению государственной политики занятости населения на основе выполнения 
законодательных требований, в том числе о представлении установленной отчетности в центр занятости населения. 
С 1 января 2023 года применяются новые формы отчетности, установленные Приказом Минтруда России от 16.12.2022 N 
786. Подробнее об этом рассказано в обзоре «С 1 января 2023 года действуют новые формы отчетов для службы 
занятости» на нашем сайте. 
В Письме от 03.03.2023 N 16-3/ООГ-383 Минтруд сообщил, в какие сроки работодатели обязаны предоставлять отчеты в 
центр занятости. 

Вид отчета 
Срок представления 

Организации ИП 

Отчет о принятии решения о ликвидации организации 
либо о прекращении деятельности ИП, сокращении 
численности или штата работников организации, ИП и 
возможном расторжении трудовых договоров 
(приложение N 1) 

не позднее чем за 2 месяца до 
начала проведения 
соответствующих 
мероприятий,  
не позднее чем за 3 месяца в 
случае, если решение о 
сокращении численности или 
штата работников 
организации может привести к 
массовому увольнению 
работников  

не позднее чем за 2 
недели до начала 
проведения 
соответствующих 
мероприятий  
 

Специалисту 
кадровой службы! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать:  
N 16-3/ООГ-383  
 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 
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Отчет о введении режима неполного рабочего дня 

(смены) и (или) неполной рабочей недели (приложение 

N 2) 

в течение 3-х рабочих дней после принятия решения о 

проведении соответствующих мероприятий 

Отчет подается в случаях, когда указанный режим может 

повлечь массовое увольнение работников 

Отчет о введении режима простоя (приостановке 
производства) (приложение N 3) 

в течение 3-х рабочих дней после принятия решения о 
проведении соответствующих мероприятий  

Отчет об организации дистанционной (удаленной) 
работы (приложение N 4) 

подаются в случаях, когда инициатива работника о 
предоставлении ему отпуска без сохранения заработной 
платы или о переводе работника на дистанционный 
режим работы связана со сложившейся на в организации 
ситуацией, которая может оказать негативные 
последствия для деятельности организации или повлечь 
массовое высвобождение работников 

Отчет об отпусках без сохранения заработной платы 
(приложение N 5) 

Отчет о применении в отношении работодателя 
процедур о несостоятельности (банкротстве) 
(приложение N 6) 

ежемесячно с даты начала применения процедуры 
несостоятельности (банкротства) до ее окончания  

Информация о наличии созданных или выделенных 
рабочих мест для трудоустройства инвалидов в 
соответствии с установленной квотой для приема на 
работу инвалидов (приложение N 7) 

ежемесячно, рекомендуется предоставлять данную 
информацию регулярно, например, до 10-го числа 
месяца, следующего за отчетным периодом  
 

Информация, необходимая для осуществления 
деятельности по профессиональной реабилитации и 
содействию занятости инвалидов (приложение N 8) 

ежемесячно 

В отчетах значения показателей указываются в целом по организации (филиалу, представительству или обособленному 
подразделению).  
При изменении ранее поданных сведений рекомендуется предоставлять актуальную информацию в течение 1 (одного) 
рабочего дня с момента принятия решения, повлекшего изменение сведений.  
На заметку: за нарушение ст. 25 «Содействие работодателей в обеспечении занятости населения» Закона РФ от 
19.04.1991 N 1032-1, предусмотрена административная ответственность в виде предупреждения или наложения 
административного штрафа на должностных лиц - от 300 до 500 руб., на юридических лиц - от 3 000 до 5 000 руб. 

Письмо 
СФР от 
06.03.202
3 N 19-
20/33754 

СФР разъяснил, 

какие 

документы надо 

выдать 

работнику при 

расторжении 

трудового 

договора или 

ГПД 

Риски: с 1 января 2023 года при увольнении работника нужно выдать ему помимо прочего копии сведений в отношении 
работника в составе формы ЕФС-1 и выписку из разд. 3 РСВ (или выписки из формы «Персонифицированные сведения о 
застрахованных лицах»). 
С 1 января 2023 года работодателей обязали сдавать новые формы отчетности: 
- ежемесячно подавать персонифицированные сведения о физических лицах; 
- сдавать форму ЕФС-1 с подразделом 1.1:  

 при приеме на работу – на следующий рабочий день после оформления трудового договора 
 при увольнении, приостановлении и возобновлении трудового договора – на следующий рабочий день после 

издания приказа 
 при заключении и прекращении ГПД – на следующий рабочий день после заключения или прекращения 

договора 
 при переводе, переходе на ЭТК - 25-го числа следующего месяца. 

В связи с этим в Письме от 06.03.2023 N 19-20/33754 СФР напоминает, что в день прекращения трудового договора или 
в день прекращения договора ГПХ работодатель обязан выдавать заверенные надлежащим образом (п. 12 ст. 11 
Федерального закона от 01.04.1996 N 27-ФЗ): 

1. копии сведений в отношении работника в составе формы ЕФС-1: подразделы 1.1 и 1.2 подраздела 1 разд. 1, 
выписку из подраздела 3 разд. 1 (если перечислялись дополнительные взносы на его накопительную пенсию);  

2. выписку из разд. 3 РСВ или выписки из формы «Персонифицированные сведения о застрахованных лицах» с 

разделом по увольняющемуся работнику (в Письме от 06.03.2023 N БС-4-11/2593@ ФНС России разъясняла, 
что форма персонифицированных сведений о физлицах содержит показатели в отношении физических лиц, 
идентичные показателям раздела 3 РСВ). 

Специалисту 
кадровой службы + 
Бухгалтеру! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать:  
19-20/33754 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 
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На заметку: какие еще документы надо выдавать работнику в 2023 году при увольнении, рассказано в Типовой 
ситуации в СПС КонсультантПлюс. 

Письмо 
Минтруда 
России от 
21.02.202
3 N 14-
6/В-173 

Минтруд 

рассказал, как 

поступать 

работодателю, 

если истек срок 

действия 

срочного 

трудового 

договора с 

мобилизованны

м работником 

Возможности: в связи с тем, что работодатель не может уведомить работника, пребывающего на военной службе, о 
расторжении срочного трудового договора и ознакомить его с приказом об увольнении, работодателю рекомендуется 
сделать соответствующую запись на этом приказе.  
По своей инициативе работодатель может расторгнуть приостановленный трудовой договор с мобилизованным 
работником только в случаях (ст.351.7 ТК РФ): 
- ликвидации организации либо прекращения деятельности ИП,  
- истечения срока действия трудового договора, если он был заключен на определенный срок. 
В Письме от 21.02.2023 N 14-6/В-173 Минтруд дал разъяснения по расторжению срочного трудового договора с 
мобилизованным работником. 

 В связи с отсутствием у работодателя возможности письменно уведомить мобилизованного работника о 
расторжении срочного трудового договора и ознакомить его с приказом о прекращении трудового договора, 
работодателю следует сделать на приказе соответствующую запись. 

 Трудовые книжки и дубликаты трудовых книжек, не полученные работниками при увольнении, хранятся у 
работодателя до востребования. 

 При прекращении срочного трудового договора окончательный расчет не производится, так как в период 
приостановления действия трудового договора рабочее место сохраняется, но заработная плата не начисляется. 

На заметку: у мобилизованного работника есть преимущество при приеме на ранее занимаемую должность к 
работодателю, у которого он трудился по срочному трудовому договору до мобилизации. Подробнее об этом рассказано 
в Готовом решении: Какие гарантии, компенсации и льготы положены работникам, призванным на военную службу по 
мобилизации согласно Указу Президента РФ от 21.09.2022 N 647 (КонсультантПлюс, 2023). 

Специалисту 
кадровой службы! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать:  
14-6/В-173 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

ПРАВО 
Федераль
ный закон 
от 
18.03.202
3 N 78-ФЗ 

Уголовная 

ответственность 

за налоговые 

преступления: 

на какие 

послабления 

можно 

рассчитывать с 

29 марта 2023 

года 

Возможности: смягчение уголовной ответственности за ряд преступлений, связанных с уклонением от уплаты налогов 
и иных обязательных платежей, приведет к изменению категории таких преступлений и сокращению сроков давности 
привлечения к уголовной ответственности. 
Федеральным законом от 18.03.2023 N 78-ФЗ внесены изменения в УК РФ и УПК РФ, направленные на снижение 
негативных последствий для российской экономики и либерализацию уголовной ответственности за ряд преступлений, 
связанных с уклонением от уплаты налогов и иных обязательных платежей. 
В частности, данными изменениями: 
1. В УК РФ сокращены максимальные сроки наказания в виде лишения свободы по квалифицированным составам 
соответствующих налоговых преступлений (совершение деяния группой лиц по предварительному сговору или в особо 
крупном размере). Максимальный срок лишения свободы уменьшен: 

 с 6 до 5 лет - за уклонение организации от уплаты налогов, сборов, страховых взносов; за неисполнение 
обязанности налогового агента; 

 с 7 до 5 лет – за сокрытие денег или имущества организации или ИП, за счет которых взыскивают налоги, 
сборы, страховые взносы; 

 с 4 до 3 лет – за уклонение организации от уплаты страховых взносов на травматизм. 
Данное смягчение уголовной ответственности служит основанием для: 

 изменения категории таких преступлений (из категории тяжких преступлений переходит в категорию 
средней тяжести (ч. 2 ст. 199, ч. 2 ст. 199.1, ч. 2 199.2 УК РФ), а также из категории средней тяжести в 
категорию небольшой тяжести (ч. 2 ст.199.4 УК РФ)); 

 сокращению сроков давности привлечения к уголовной ответственности (с 10 лет до 6 лет по 
преступлениям, предусмотренным ч. 2 ст. 199, ч. 2 ст. 199.1, ч. 2 199.2 УК РФ, и с 6 лет до 2 лет по 
преступлению, предусмотренному ч. 2 ст.199.4 УК РФ). 

2. Ч. 1 ст. 24 УПК РФ дополнена пунктом, в соответствии с которым основанием для отказа в возбуждении уголовных 
дел о преступлениях, связанных с уклонением от уплаты налогов или иных обязательных платежей, является факт 
уплаты в полном объеме сумм налоговой недоимки, пеней и штрафов. Уже возбужденное дело будет прекращено в 
связи с возмещением ущерба. Данное послабление применяется на основании части первой ст. 76.1 УК РФ. 
Все рассматриваемые поправки вступают в силу 29 марта 2023 года. 
 

Юристу, 
Руководителю, 
Бухгалтеру! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 78-
фз 2023 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 
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Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

Постановл
ение 
Правитель
ства РФ от 
10.03.202
3 N 372 

Для кого 

мораторий на 

плановые 

проверки 

продлен до 

2030 года 

Возможности: до 2030 года установлена возможность проведения плановых проверок только в отношении отдельных 
объектов контроля, что позволит обеспечить дальнейшее снижение нагрузки на бизнес. 
Риски: контролируемое лицо не сможет отказаться от профилактического визита, основанного на поручении 
Президента или Правительства РФ. 
Постановлением Правительства РФ от 10.03.2023 N 372 в рамках реформы контрольно-надзорной деятельности были 
внесены изменения в ряд актов Правительства РФ, связанных с проведением проверок. 

 Установлена возможность проведения плановых проверок до 2030 года только в отношении объектов 
контроля, отнесенных к категориям чрезвычайно высокого и высокого риска причинения вреда, а также 
опасных производственных объектов и гидротехнических сооружений II класса опасности. Данное послабление 
также не распространяется на виды контроля и надзора, для которых не применяют риск-ориентированный 
подход. 

 Для государственных и муниципальных образовательных учреждений - школ, детских садов до 2030 года 
продлена  возможность проведения вместо плановых контрольных мероприятий - профилактических визитов (в 
случае отнесения их объектов контроля к категории чрезвычайно высокого или высокого риска). 

 Установлена возможность проведения обязательного профилактического визита на основании поручений 
Президента или Правительства РФ. Отказаться от его проведения нельзя, в отличие 
от обычного профилактического визита. Профилактический визит проводится, в том числе, в целях оценки 
соблюдения обязательных требований и предусматривает возможность проведения осмотра, отбора проб 
(образцов), истребования документов, испытания, инструментального обследования, экспертизы. Срок 
проведения - 1 рабочий день, но он может быть продлен на 4 рабочих дня. Если в результате будут выявлены 
нарушения обязательных требований, то контролируемому лицу выдается предписание об устранении 
выявленных нарушений. 

На сайте Правительства РФ 17.03.2023 года напоминают, что контролирующие органы не имеют права проводить 
проверки, если заблаговременно не внесут эти мероприятия в реестр контрольных мероприятий, который 
синхронизирован с Порталом госуслуг. Через личный кабинет на Портале госуслуг можно отслеживать информацию о 
предстоящих проверках, видеть принятые по итогам решения и при необходимости обжаловать их в досудебном порядке 
с помощью специального сервиса подачи заявлений. 
Постановление Правительства РФ от 10.03.2023 N 372 вступило в силу 17 марта 2023, за исключением отдельных 
положений, вступающих в силу в иные сроки. 

Юристу, 
Руководителю! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
10.03.2023 372 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 

Федераль

ный закон 
от 
18.03.202
3 N 80-ФЗ 

АПК РФ и ГПК 

РФ: изучаем 

поправки, 

действующие с 

18 марта 2023 

года 

Возможности: подать в суд заявление о взыскании задолженности за услуги ЖКХ можно также в случае, если 

неизвестны фамилия, имя и отчество такого должника. Получение судом недостающей информации о должнике с 
помощью компетентных органов позволит исключить неправильную идентификацию должника.  
Риски: круг лиц, имеющих право быть представителем в рамках гражданского и арбитражного процесса, может быть 
ограничен не только АПК РФ и ГПК РФ, но и федеральными законами. 
Федеральным законом от 18.03.2023 N 80-ФЗ внесены изменения в АПК РФ и ГПК РФ, уточняющие вопросы судебного 
представительства, а также особенности подачи искового заявления и заявления о вынесении судебного приказа при 
взыскании долгов за коммунальные услуги. 

 Ч. 1 ст. 60 АПК РФ и ст. 51 ГПК РФ дополнена положением, согласно которому не могут быть представителями в 
суде помимо судей, следователей, прокуроров, помощников судей, работников аппарата суда, также иные лица, 
участие которых в качестве представителей в судебном процессе запрещено федеральным законом. 
Исключение осталось прежним - если указанные лица выступают в суде в качестве представителей 
соответствующих органов или законных представителей. 

 При подаче заявления в суд о взыскании долга по ЖКХ можно не указывать имя неизвестного гражданина-
ответчика. Если взыскателю (истцу) задолженности по оплате помещения, машино-места в многоквартирном 
доме, коммунальных услуг, взносов на капремонт, энергетических ресурсов неизвестны ФИО должника, то 
взыскатель (истец) вправе указать об этом в заявлении о вынесении судебного приказа (в исковом заявлении). 
В таком случае указанная информация будет представляться суду органами СФР, налоговыми органами, 
органами внутренних дел, а также организацией, уполномоченной на предоставление сведений из ЕГРН. 

Поправки вступили в силу 18 марта 2023 года. 

Юристу + Личный 

интерес! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 80-
фз 2023 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 

Постановл

ение 
Какие объекты 

с 30 марта 2023 

Возможности: расширение перечня объектов, для размещения которых не нужно оформлять права на земельные 
участки, позволит поддержать предпринимателей, работающих в сфере общественного питания, а также лиц, 
осуществляющих капитальный или текущий ремонт зданий, так как строители могут размещать необходимую технику и 

Юристу, 
Руководителю! 
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Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

Правитель

ства РФ от 

21.03.202

3 N 440 

года можно 

размещать без 

оформления 

права на 

земельные 

участки 

стройматериалы вблизи места проведения работ. 
Постановлением Правительства РФ от 21.03.2023 N 440 внесены изменения в Перечень видов объектов, размещение 
которых может осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной 
собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов. 
В частности, в обновленный перечень вошли: 

 сезонные (летние) кафе предприятий общепита, 
 объекты для оказания бытовых услуг,  
 площадки для размещения строительной техники и материалов при текущем или капитальном ремонте 

зданий. 
Упрощенная процедура расположения нестационарных объектов, когда не нужно устанавливать сервитуты и соблюдать 
правила предоставления участков, предусмотрена гл. V.6 Земельного кодекса РФ. 
При этом для летних кафе, нестационарных объектов для оказания бытовых услуг, для организации обслуживания зон 
отдыха населения, сезонных аттракционов, палаток и лотков, размещаемых в целях организации ярмарок - упрощенная 
процедура не действует, если указанные объекты, расположены на землях лесного фонда. 
Постановление Правительства РФ от 21.03.2023 N 440 вступит в силу 30 марта 2023 года. 

Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
2023 перечень 440 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 

Постановл
ение 
Правитель
ства РФ от 
20.03.202
3 N 430 

Аккредитация и 

оценка 

соответствия 

продукции: 

какие 

антикризисные 

меры будут 

действовать в 

2023 году 

Возможности: продление мер поддержки в сфере аккредитации и оценки соответствия продукции, позволит 
предпринимателям снизить финансовые и временные затраты, а также более эффективно осуществлять деятельность в 
условиях санкционного давления.  
В рамках антикризисных мер поддержки Постановлением Правительства РФ от 20.03.2023 N 430 были внесены 
изменения в положения об особенностях разрешительной деятельности в РФ в 2022 и 2023 годах, установленные 
Постановлением Правительства РФ от 12.03.2022 N 353 
Согласно внесенным изменениям: 

 до конца 2023 года по решению Росаккредитации допускается проведение в удаленной форме выездной 
оценки соответствия заявителя, аккредитованного лица критериям аккредитации; 

 с 1 марта 2023 года до 1 марта 2024 года включение физлиц в единый реестр экспертов-аудиторов 
осуществляется на основании заявления об аттестации с приложением необходимых документов и сведений. 
При этом эксперты-аудиторы, включенные в реестр, должны подтвердить свою компетентность не позднее, чем 
по истечении 3 лет, начиная с 1 марта 2024 года; 

 до 1 сентября 2023 года допускается ввоз продукции, которая предназначена для обращения исключительно 
на территории РФ, без маркировки, предусмотренной обязательными требованиями (в том числе это единый 

знак обращения продукции на рынке ЕАЭС, знак обращения на рынке). Затем маркировка должна быть 
нанесена на продукцию до момента ее реализации потребителю (пользователю); 

 с 1 марта 2023 года до 1 сентября 2023 года для продукции, выпускаемой на территории России, 
предусмотрена возможность маркировки знаком обращения на рынке или знаком соответствия продукции.  

Поправки вступили в силу 21 марта 2023 года. 

Юристу, 
Руководителю! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 430 
2023 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 

Постановл
ение 
Правитель
ства РФ от 
21.03.202
3 N 438 

Неисполнение 

обязательств по 

гособоронзаказ

у: установлен 

порядок 

приостановлени

я полномочий 

нарушителя по 

управлению 

своим бизнесом 

Риски: при нарушении обязательств по гособоронзаказу головной исполнитель, исполнитель, единственный поставщик, 
производитель продукции могут быть лишены полномочий по управлению бизнесом в соответствии с установленными 
правилами. 
С 3 марта 2023 года нарушение исполнителем обязательств по государственному оборонному заказу в период действия 
военного положения может повлечь приостановление полномочий его органов управления. Это установлено Указом 
Президента РФ от 03.03.2023 N 139. Подробнее можно узнать в обзоре «» на нашем сайте. 
В целях реализации данного Указа установлены Правила приостановления прав участников (акционеров) 
хозяйственных обществ, участвующих в выполнении государственного оборонного заказа, и полномочий их органов 
управления (Постановление Правительства РФ от 21.03.2023 N 438).  
На период действия на территории РФ военного положения Правила устанавливают: 
- порядок приостановления прав участников (акционеров) хозяйственного общества, участвующего в выполнении 
гособоронзаказа, и полномочий его органов управления; 
- порядок определения управляющей организации, которая будет осуществлять полномочия единоличного 
исполнительного органа хозяйственного общества. 
Правила применяются к организациям, которые являются: 

1. головными исполнителями поставок продукции (выполнения работ, оказания услуг) по гособоронзаказу или 
исполнителями, участвующими в поставках продукции (выполнении работ, оказании услуг) по нему; 

Юристу, 
Руководителю! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
21.03.2023 N 438 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 
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2. хозяйствующими субъектами, включенными в установленном порядке в реестр единственных поставщиков 
(исполнителей, подрядчиков); 

3. производителями продукции по гособоронзаказу, использование которой, ее составных частей или 
комплектующих изделий предусмотрено конструкторской или иной документацией либо требованиями 
государственного заказчика. 

Правила не распространяются на организации, находящиеся под прямым или косвенным контролем РФ, ее субъектов, 
муниципальных образований, государственных корпораций, государственных компаний и публично-правовых компаний. 
Нарушением обязательств по гособоронзаказу, из-за которого возможно приостановление прав участников организации, 
считается, например: 

 неоднократное (2 или более в течение одного года) или длительное (более 30 дней) нарушение сроков 
исполнения обязательств; 

 выявленное заказчиком, головным исполнителем (исполнителем) несоответствие качества товаров, работ, 

услуг, соответственно поставляемых, выполняемых, оказываемых по гособоронзаказу; 

 установление над ней прямого или косвенного контроля со стороны иностранных лиц, связанных с 
недружественными государствами; 

 и другие. 
Права участников (акционеров) организаций и полномочия их органов управления приостанавливаются в целях 
оперативного и бесперебойного обеспечения исполнения госпрограммы вооружения, гособоронзаказа, государственного 
мобилизационного задания, госпрограмм РФ, федеральных целевых и специальных программ, государственных 
контрактов, заключаемых в целях обеспечения обороны страны и безопасности государства. 
Положение вступило в силу с 22 марта 2023 года. 

Федераль
ный закон 
от 
18.03.202
3 N 82-ФЗ 

Ужесточена 

уголовная 

ответственность 

за нарушения в 

сфере 

экспортного 

контроля 

Риски: с 29 марта 2023 года установлена повышенная уголовная ответственность за незаконные экспорт из РФ или 
передачу товаров или технологий, вооружения или военной техники, незаконное выполнение работ либо незаконное 
оказание услуг, в отношении которых установлен экспортный контроль, а также уточнен состав данного преступления. 
Федеральный закон от 18.03.2023 N 82-ФЗ внес изменения в ст.189 УК РФ, устанавливающую ответственность за 
незаконные экспорт из РФ или передачу сырья, материалов, оборудования, технологий, научно-технической 
информации, незаконное выполнение работ (оказание услуг), которые могут быть использованы при создании оружия 
массового поражения, вооружения и военной техники. То есть речь идет о случаях, когда для товаров, работ и услуг 
установлен экспортный контроль. 
С 29 марта 2023 года уточняются: 
• предмет преступления; 
• ответственность за его совершение; 
• перечень лиц, которым незаконно передается указанная продукция или для которых выполняются работы 
(услуги); 
• квалифицированные составы преступления. 
Установлено, что ответственность за данное деяние наступит, если товары или технологии, вооружение или военная 
техника переданы (выполнены работы, оказаны услуги) иностранной организации (ее представителю) или иным 
иностранным лицам. Одно из условий привлечения к ответственности – виновный заведомо знал, что в отношении 
данных товаров, технологий, работ и услуг установлен экспортный контроль.  
Максимальный срок лишения свободы по неквалифицированному составу преступления увеличен с 3 до 7 лет. 
Квалифицированные составы дополнены новыми признаками (например, совершение преступления с использованием 
служебного положения).  

Юристу, 
Руководителю! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
18.03.2023 N 82-ФЗ 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 

Информац
ия ФТС 
России от 
21.03.202
3 

ФТС 

подготовила 

инфографику с 

особенностями 

таможенного 

декларировани

я наличных 

Возможности: с помощью инфографики ознакомиться с обязанностями резидентов в части таможенного 
декларирования наличных денег, которые ввозятся в РФ в рамках расчетов по ВЭД с нерезидентами. 
С 27 декабря 2022 года резидентам разрешено использовать наличные при расчетах по ВЭД и по договорам займа с 
нерезидентами, но при соблюдении определенных правил. Эти правила установлены Постановлением Правительства РФ 
от 26.12.2022 N 2433. О них можно узнать в обзоре на нашем сайте. 
В частности, пп. «в» п. 3 данных Правил установлено, что резидент вправе ввезти полученные наличные денежные 
средства в Россию с соблюдением требований права ЕАЭС и законодательства РФ о таможенном регулировании. 
В связи с этим в Информации ФТС России от 21.03.2023 направлена для использования в работе инфографика с 
памяткой по особенностям таможенного декларирования наличных денег, которые ввозятся в РФ в рамках расчетов по 

Юристу, 
Руководителю, 
Бухгалтеру! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 

http://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442705&dst=100020&date=24.03.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442380&dst=100005%2C1&date=23.03.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442380&dst=100005%2C1&date=23.03.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442380&dst=100005%2C1&date=23.03.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442380&dst=100005%2C1&date=23.03.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442380&dst=100005%2C1&date=23.03.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442380&dst=100004%2C1&date=23.03.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442380&dst=100010&date=23.03.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=412773&dst=4&date=23.03.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442380&dst=100012&date=23.03.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442380&dst=100015&date=23.03.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442614&dst=100002&date=23.03.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442614&dst=100002&date=23.03.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442614&dst=100002&date=23.03.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442614&dst=100002&date=23.03.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442614&dst=100002&date=23.03.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=435659&dst=100003%2C1&date=23.03.2023
https://pro.elcode.ru/service/news/daydjest-novostey-zakonodatelstva/po-vneshnetorgovym-kontraktam-i-dogovoram-zayma-s-
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=435659&dst=100015&date=23.03.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442614&dst=100002&date=23.03.2023


 

Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

денег, которые 

ввозятся в РФ в 

рамках 

расчетов по 

внешнеэкономи

ческим 

договорам 

внешнеэкономическим договорам. В данной памятке ФТС обратила внимание на следующее: 
- на наличные денежные средства распространяются общие требования права ЕАЭС в сфере таможенного 
регулирования аналогичные требованиям к товарам; 
- в Москве, Санкт-Петербурге, Московской, Ленинградской, Смоленской и Свердловской областях таможенное 
декларирование наличных денег производится на специализированных таможенных постах. В других регионах 
таможенное декларирование наличных денежных средств осуществляется на таможенных постах (центрах электронного 
декларирования) этих регионов; 
- при таможенном декларировании наличных денежных средств подается отдельная декларация на товары на каждый 
вид валюты (в памятке даны указания по заполнению декларации); 
- при зачислении на свой банковский счет в уполномоченном банке наличных денежных средств резиденты в случаях, 
установленных Инструкцией N 181-И, представляют в уполномоченный банк подтверждающие документы и 
информацию, в том числе информацию о декларациях на товары, поданных в отношении наличных денежных средств, 
полученных от нерезидента и ввезенных в Россию; 
- резиденты, которые являются стороной внешнеэкономических договоров, должны в срок не позднее 45 рабочих дней 
после дня проведения расчетов с нерезидентом в наличной иностранной валюте или в рублях представить в 
уполномоченный банк подтверждающие документы по таким договорам вне зависимости от их постановки на учет в 
уполномоченном банке. Это касается и расчетов с контрагентами из ЕАЭС. 

поиске набрать: 
18.03.2023 N 82-ФЗ 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 

ЛИЧНЫЙ ИНТЕРЕС 
Федераль
ный закон 
от 
18.03.202
3 N 74-ФЗ 

Упрощена 

система 

покупок в 

зарубежных 

интернет-

магазинах на 

сумму до 15 000  
рублей 

Возможности: с 18 марта 2023 года банки не обязаны идентифицировать физлиц-покупателей иностранных интернет-
магазинов, если клиент оплачивает покупку на сумму не более 15 000 рублей.  
Федеральным законом от 18.03.2023 N 74-ФЗ внесены поправки в Федеральный закон от 07.08.2001 N 115-ФЗ "О 
противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма", 
согласно которым  банк не проводит идентификацию (в том числе упрощённую идентификацию) клиента – физического 
лица при переводе денежных средств на оплату товаров (работ, услуг, использования результатов интеллектуальной 
деятельности) в пользу иностранной организации. Идентификация не требуется при условии, что сумма покупки не 
превышает 15 000 рублей либо сумму в иностранной валюте, эквивалентную 15 000 рублей. 

При этом идентификацию могут провести, если у работников банка, банковских платежных агентов возникнутт 
подозрения, что операция осуществляется в целях легализации (отмывания) доходов, полученных преступным путем, 
или финансирования терроризма. 
Федеральный закон вступил в силу 18 марта 2023 года. 

Личный интерес! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 

18.03.2023 N 74-ФЗ 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Федераль
ный закон 
от 
18.03.202
3 N 83-ФЗ 

Выплата 

возмещения по 

вкладам: что 

нового для 

вкладчиков с 18 

марта 2023 года 

Возможности: теперь заявление о выплате возмещения по вкладам можно подать в электронной форме на 
официальном сайте Агентства по страхованию вкладов или на Портале госуслуг. 
По общему правилу вклады в банках подлежат страхованию. При наступлении страхового случая вкладчик вправе 
обратиться в Агентство по страхованию вкладов за выплатой страхового возмещения, размер которого рассчитывается 
исходя из размера остатка денежных средств по вкладу на конец дня наступления страхового случая. 
Федеральным законом от 18.03.2023 N 83-ФЗ установлена возможность электронной подачи вкладчиком заявления на 
выплату страхового возмещения в Агентство по страхованию вкладов. 
Заявление в электронном виде можно подать: 
- на официальном сайте Агентства по страхованию вкладов,  
- на Портале госуслуг.  
В зависимости от условий идентификации вкладчика установлены требования к подписи заявления. 
Отметим, что до внесения поправок было необходимо личное обращение вкладчика с предъявлением документа, 
удостоверяющего личность, в Агентство или уполномоченный им банк-агент. 
Федеральный закон вступил в силу 18 марта 2023 года. 
На заметку: размер возмещения по вкладам каждому вкладчику устанавливается исходя из суммы обязательств по 
вкладам банка, в отношении которого наступил страховой случай, перед этим вкладчиком. Страховое возмещение 
выплачивается в размере 100% суммы вкладов в банке, но не более 1 400 000 руб. (ч. 6 ст. 10, ч. 1, 2 ст. 11 
Федерального закона от 23.12.2003 N 177-ФЗ). В отдельных случаях вкладчик имеет право на получение страхового 
возмещения в повышенном размере. Подробнее об этом можно узнать в ответе на Вопрос: Как рассчитывается 
страховое возмещение по вкладам и процентам по ним? (Подготовлен для системы КонсультантПлюс, 2021). 

Личный интерес + 
Руководителю, 
Юристу! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
18.03.2023 N 83-ФЗ 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 
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ЦЕНТР ОПЕРАТИВНОГО КОНСУЛЬТИРОВАНИЯ 

Типовая 
ситуация: 
Резерв на 
оплату 
отпусков: 
налоговый 
и 
бухгалтер
ский учет 
(Издатель
ство 
"Главная 
книга", 
2023)   
 

Нужно ли 

создавать 

резерв на 
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Возможности: в налоговом учете организация, применяющая метод начисления, сама решает создавать ей резерв на 
оплату отпусков или нет (при кассовом методе резерв создать нельзя). 
Риски: все организации обязаны создавать резерв на оплату отпусков в бухгалтерском учете, кроме тех, кому можно 
вести упрощенный учет. 
Резерв на оплату отпусков в налоговом учете 
Резерв нужен для того, чтобы расходы на оплату отпусков списывались равномерно в течение года. Это поможет 
избежать убытков в тех отчетных периодах, на которые приходится большинство отпусков, обычно это лето.  
Его могут создавать организации, которые применяют метод начисления. При кассовом методе создавать резерв нельзя. 
Это связано с тем, что при данном методе расходы признаются после их фактической оплаты, а это противоречит самой 
сути создания резерва (п. 3 ст. 273 НК РФ).  
Организация сама решает, создавать резерв на оплату отпусков или нет. Решение о создании резерва должно 
быть отражено в учетной политике (п. 1 ст. 324.1 НК РФ).  
Резерв создают с начала года. Для этого надо определить предельную величину и процент отчислений. Предельная 
величина отчислений - предполагаемая сумма отпускных за год, включая взносы. Процент - ее отношение к 
предполагаемым расходам на оплату труда за год, включая взносы. Пример: предполагаемые отпускные - 5 млн руб., 
расходы на оплату труда - 70 млн руб., процент отчислений - 7,14% (5 млн руб. / 70 млн руб. x 100%) (ст. 324.1 НК 
РФ).  
Отчисления в резерв считаются на конец каждого месяца – надо умножить на установленный процент начисленную за 
месяц зарплату и взносы. Пока отчисления с начала года не превысят предельную величину, надо включать их в 
расходы. Сами отпускные и взносы с них в течение года в расходах не учитываются. Компенсации за неиспользованный 
отпуск за счет резерва не списываются – их надо включать в расходы (ст. ст. 255, 324.1 НК РФ).  
В конце года надо сравнить резерв с начисленными за год отпускными и обязательствам по отпускным на конец года. 
Если резерв больше отпускных и обязательств, разницу надо включить в доходы, если меньше - в расходы (ст. 324.1 НК 
РФ).  
Для расчета обязательства по отпускным надо провести инвентаризацию резерва: рассчитать, какую компенсацию за 
отпуск пришлось бы выплатить каждому работнику при увольнении 31 декабря; сложить все компенсации и увеличить 
на взносы. Полученная величина - обязательство по отпускным (ст. 324.1 НК РФ).  
Подробнее рассказано в Готовом решении: Создание и восстановление резерва на оплату отпусков в налоговом учете 
(КонсультантПлюс, 2023). 
Резерв на оплату отпусков в бухгалтерском учете 
Оценочные обязательства по оплате отпусков обязаны создавать все организации, за исключением тех, 
которые вправе применять упрощенные способы ведения бухгалтерского учета (п. 3 ПБУ 8/2010, п. 20 
Информации Минфина России от 29.06.2016 N ПЗ-3/2016).  
Приказ о создании резерва на оплату отпусков составлять не нужно. Это объясняется тем, что по умолчанию резерв 
должен быть образован. А вот тем организациям, которые вправе применять упрощенные способы, решение не 
применять ПБУ 8/2010 и не создавать оценочное обязательство нужно будет закрепить в учетной политике.  
Для создания резерва надо рассчитать оценочное обязательство по оплате отпусков и начислить его по кредиту счета 
96 в корреспонденции со счетами затрат. В дальнейшем отпускные, компенсации за отпуск и взносы с них начисляются 
за счет резерва. И только если его не хватает - сразу их сразу относят на затраты (п. 21 ПБУ 8/2010).  
Как и с какой периодичностью рассчитывать обязательство по оплате отпусков, организация решает сама. Можно 

действовать по правилам налогового учета - установить процент отчислений от оплаты труда и начислять резерв 
каждый месяц. А можно раз в квартал или раз в месяц рассчитывать реальное обязательство по отпускным так же, как 
при инвентаризации.  
Проводки по созданию и использованию резерва  
Д 20 (26, 44) - К 96 - создан резерв  
Д 96 - К 70, 69 - использован резерв  
В конце года надо провести инвентаризацию резерва - рассчитать обязательство по отпускам в том же порядке, что и в 
налоговом учете. Сравнить обязательство с остатком резерва. Если остаток меньше - доначислить резерв, если больше - 
списать разницу на счет 91.01. Результат инвентаризации можно оформить актом или просто распечатать бухгалтерскую 
справку-расчет из программы.  
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Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

Подробнее рассказано в Готовом решении: Как создавать и использовать резерв по оплате отпусков в бухгалтерском 
учете (КонсультантПлюс, 2023). 
На заметку: задать вопросы по созданию и использованию резервов Вы сможете в ходе Бухгалтерской экспертизы 
«ЭЛКОДА» по теме «Учет дебиторской и кредиторской задолженности. Проверка правильности формирования резервов 
в бухгалтерском и налоговом учете» 23 мая 2023 года. 
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Риски: за несообщение в установленный срок сведений о принятых на работу гражданах, состоящих или обязанных 
состоять на воинском учете, предусмотрена административная ответственность. 
Возможности: работодатель не вправе отказать в приеме на работу военнообязанному соискателю при отсутствии у 
него военного билета или заменяющего военный билет документа. При этом работодатель вправе прописать в 
локальном акте срок предоставления работником такого документа. 
При заключении трудового договора лицо, поступающее на работу, предъявляет работодателю документы воинского 
учета (удостоверение гражданина, подлежащего призыву на военную службу, военный билет, временное удостоверение 
или справку взамен военного билета), если оно является военнообязанным или подлежащим призыву на военную 
службу (ч. 1 ст. 65 ТК РФ, п. 5.1 ст. 8 Федерального закона от 28.03.1998 N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной 
службе" (далее - Закон N 53-ФЗ)).  
Таким образом, для военнообязанных предусмотрено представление как военного билета, так и временного 
удостоверения, выданного взамен военного билета, или справки взамен военного билета (п. 28 Положения о воинском 
учете, утв. Постановлением Правительства РФ от 27.11.2006 N 719 (далее - Положение), п. 32 Инструкции, утв. 
Приказом Министра обороны РФ от 22.11.2021 N 700 (далее - Инструкция N 700)).  
Постановка на воинский учет по месту работы 
В целях обеспечения постановки граждан на воинский учет по месту работы работники, осуществляющие воинский учет 
в организациях (п. п. 6, 7 ст. 8 Закона N 53-ФЗ, п. 27 Методических рекомендаций, утв. Генштабом Вооруженных Сил 
РФ 11.07.2017):  

 проверяют у граждан, принимаемых на работу, наличие и подлинность военных билетов (временных 
удостоверений, выданных взамен военных билетов), справок взамен военных билетов или удостоверений 
граждан, подлежащих призыву на военную службу, а также подлинность записей в них, наличие 
мобилизационных предписаний (для военнообязанных при наличии в военных билетах или в справках взамен 
военных билетов отметок об их вручении), персональных электронных карт (при наличии в документах 
воинского учета отметок об их выдаче), отметок о постановке на воинский учет по месту жительства или месту 
пребывания, наличие отметок в паспортах граждан РФ об их отношении к воинской обязанности, жетонов с 

личными номерами ВС РФ (для военнообязанных при наличии в военном билете отметки об их вручении) (пп. 
"а" п. 30 Положения);  

 информируют военные комиссариаты об обнаруженных в документах воинского учета неоговоренных 
исправлениях, неточностях и подделках, неполном количестве листов, а также о случаях неисполнения 
гражданами обязанностей в области воинского учета, мобилизационной подготовки и мобилизации (пп. "г" п. 30 
Положения);  

 выдают гражданам, подлежащим воинскому учету и не имеющим регистрации по месту жительства и месту 
пребывания, а также гражданам, прибывшим на место пребывания на срок более трех месяцев и не имеющим 
регистрации по месту пребывания, при принятии их на работу или увольнении сведения для постановки на 
воинский учет по месту пребывания в военных комиссариатах или органах местного самоуправления (пп. "д" п. 
30 Положения).  

Сведения о принятых на работу гражданах, а также сведения о случаях выявления граждан, не состоящих на воинском 
учете, но обязанных состоять (с вручением им направления в военный комиссариат для постановки на воинский учет), 
нужно направлять в военкомат в течение двух недель (п. 1 ст. 4 Закона N 53-ФЗ, пп. "б" п. 32 Положения).  
Воинский учет призывников и военнообязанных в организациях осуществляется по карточкам гражданина, 
подлежащего воинскому учету в организации (форма 10) (п. 31 Инструкции N 700).  
В целях организации воинского учета работодателю стоит разработать соответствующий локальный нормативный акт 
(ст. 8, абз. 7 ч. 1 ст. 22 ТК РФ).  
Обратите внимание! За несообщение руководителем или другим ответственным за военно-учетную работу должностным 
лицом организации в военный комиссариат или в иной орган, осуществляющий воинский учет, сведений о принятых на 
работу либо об уволенных гражданах, состоящих или обязанных состоять на воинском учете, предусмотрена 
административная ответственность по ч. 3 ст. 21.4 КоАП РФ (п. 54 Положения).  
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Правомерность приема на работу без военного билета 
Запрещается необоснованный отказ в заключении трудового договора (ч. 1 ст. 64 ТК РФ).  
Отсутствие у лица, поступающего на работу, документов воинского учета не указано в трудовом законодательстве в 
качестве обстоятельства, исключающего возможность его трудоустройства, а также их отсутствие не связано с его 
деловыми качествами.  
Кроме того, работник может быть допущен к работе и до оформления трудового договора. Но подписать с таким 
работником трудовой договор нужно не позднее трех рабочих дней со дня со дня фактического допущения работника к 
работе (ч. 1 ст. 61, ч. 2 ст. 67 ТК РФ).  
Таким образом, прием на работу граждан, у которых отсутствует документ воинского учета при трудоустройстве, по 
нашему мнению, правомерен. Представители Роструда также разъясняли, что работодатель не вправе отказать в приеме 
на работу соискателю без военного билета  
При этом локальный акт, по нашему мнению, может содержать в том числе положения о сроке представления 
документов, не представленных при трудоустройстве (ст. 8 ТК РФ).  
О правомерности применения дисциплинарного взыскания за непредставление военного билета рассказано в ответе на 
Вопрос: Правомерно ли принять на работу работника без военного билета? (Консультация эксперта, 2023) 
{КонсультантПлюс}. 
На заметку: какую отчетность, связанную с ведением воинского учета, организации представляют в военкомат, 
рассказано в обзоре на нашем сайте. 
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